дело № 1-353/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Ульяновск 15 ноября 2018 года

Заволжский районный суд г. Ульяновска в составе председательствующего судьи Танаева П.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Ульяновска Мишедаевой И.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Миронычева С.Н., представившего удостоверение №1258 и ордер №37 от 14.08.2018,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Романовой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 назначена 24.05.2018 на должность начальника отделения почтовой связи № (далее ОСП №) 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании приказа №482/1-к от 24.05.2018 «О переводе работника на другую работу» и впоследствии работала в данной должности.

В соответствии с положениями трудового договора № 68 от 13.02.2018 ФИО1 была обязана действовать добросовестно и разумно, принимать обоснованные решения в целях недопущения нарушения сохранности имущества, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба 

<

данные изъяты> принимать все возможные меры к предотвращению причинения ущерба, соблюдать установленный порядок хранения материальных ценностей, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, нести ответственность за ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> в результате виновного противоправного поведения, не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб ФГУП «Почта России», его имуществу, финансам и имиджу.

Также в соответствии с положением должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса № 307, утвержденной начальником 

<

данные изъяты> 30.06.2016, с которой ФИО1 была ознакомлена надлежащим образом 01.06.2018, последняя должна была выполнять следующие виды работ: организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; подготовка отчетности ОПС; выполнение и документальное оформление кассовых операций; осуществлять контроль за хранением и подшивкой отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; своевременно информировать Почтамт о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками; организовывать правильную эксплуатацию и обеспечивать содержание в исправном техническом состоянии оборудование, средства механизации и имущество ОПС; осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, хранящихся в местах общего доступа коллектива ОПС, и нести полную материальную ответственность; осуществлять обслуживание и использование вверенных товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, и нести полную материальную ответственность; осуществлять переводы денежных средств; осуществлять выплату ценностей, пособий и других целевых выплат; принимать платежи за коммунальные услуги; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники.

Согласно договору «О полной индивидуально материальной ответственности» № 204 от 01.06.2018 ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем обязалась: бережно относится к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных работнику товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинения иного материального ущерба; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества.

Таким образом, начальник ОПС № Ульяновского почтамта 

<

данные изъяты> ФИО1 выполняла административно-хозяйственные и организационного-распорядительные функции, то есть являлась материально-ответственным лицом.

Имея умысел, направленный на хищение, действуя из корыстных побуждений, в период времени с 29.05.2018 по 19.06.2018, ФИО1 являясь материально-ответственным лицом, используя свое служебное положение, находясь в помещении ОПС № Ульяновского почтамта 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея свободный доступ к ящику, где хранились денежные средства ОПС №, расположенном в помещении по вышеуказанному адресу, периодически присваивала себе денежные средства, таким образом похищала денежные средства в различных суммах, а именно в сумме 720 рублей 50 копеек, вырученные в результате реализации товарно-материальных ценностей, принадлежащих Ульяновскому почтамту 

<

данные изъяты> которые были вверены ФИО1 под отчет в связи с занимаемой ею должностью начальника ОПС № Ульяновского почтамта 

<

данные изъяты> для продажи и последующей сдачи вырученных денежных средств в кассу 

<

данные изъяты> а также денежные средства в сумме 184 453 рубля 44 копейки, поступившие из Ульяновского почтамта 

<

данные изъяты> в ОПС №, вверенные также ФИО1 под отчет для осуществления переводов денежных средств, а всего в сумме 185 173 рубля 94 копейки.

То есть, ФИО1, занимая должность начальника ОПС № 

<

данные изъяты> в вышеуказанные период времени периодически присваивала денежные средства из ящика, в котором они хранились, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которые использовала по своему усмотрению, всего в сумме 185 173 рубля 94 копейки.

В результате преступных действий ФИО1 

<

данные изъяты> причинен имущественный ущерб на общую сумму 185 173 рубля 94 копейки.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В настоящем судебном заседании подсудимая ФИО1 подтвердила своё ранее заявленное ходатайство и полностью согласилась с обвинением. Пояснила, что понимает характер и последствия своего ходатайства, особенности обжалования приговора, постановленного без проведения судебного разбирательства, что она лишается права обжаловать данное судебное решение по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Таким образом, подсудимая ФИО1 осознает характер и последствия своего ходатайства, которое было заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником.

Ходатайство подсудимой поддержано защитником. Свое согласие с рассмотрением дела в особом порядке выразили государственный обвинитель и представитель потерпевшего - Потерпевший №1 

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав подсудимую, ее защитника государственного обвинителя, представителя потерпевшей стороны, суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1 надлежит квалифицировать по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

У суда не имеется оснований ставить под сомнение психическое состояние подсудимой ФИО1, которая на учёте в психиатрической больнице не состоит и ранее не состояла, в связи с чем ее следует признать вменяемой и подвергнуть уголовному наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни её семьи.

ФИО1 не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее к уголовной ответственности не привлекалась, привлекалась к административной ответственности, по месту работы характеризуется отрицательно, на учёте в наркологической больнице не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признаёт явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении сына - инвалида I группы (инвалида с детства), состояние здоровья самой подсудимой, мнение представителя потерпевшего, которая не настаивала на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Исходя из степени общественной опасности, характера и тяжести совершенного преступления, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимой могут быть достигнуты лишь при условии назначения ей наказания в виде лишения свободы. Именно данный вид наказания способен оказать должное воспитательное воздействие на ФИО1 и предотвратит совершение ею новых правонарушений. Кроме того суд полагает возможным ограничиться данным видом наказания без назначения подсудимой дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

При этом, исходя из их совокупности, суд находит возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания, потому в силу ст. 73 УК РФ его следует считать условным

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени общественной опасности и данных о личности подсудимой, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения ч.2 ст. 53.1 УК РФ (принудительных работ).

Определяя размер наказания, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, смягчающие наказание обстоятельства, положительные характеристики, мнение представителя потерпевшего, а также принимает во внимание требования ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Оснований для иного смягчения наказания с учетом всех обстоятельств дела суд не усматривает.

Потерпевшей стороной к подсудимой был заявлен гражданский иск в части компенсации материального ущерба в пользу 

<

данные изъяты> в сумме 185 173 рубля 94 копейки. Учитывая, в суде установлено, что преступными действиями ФИО1 

<

данные изъяты> был нанесен материальный ущерб в размере 185 173 рубля 94 копейки, суд принимает решение об удовлетворении заявленного иска. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, судья

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, по которой назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. Раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного по месту жительства в дни, определенные указанным органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО15 в счет возмещения материального ущерба сумму в размере 185 173 рубля 94 копейки.

Вещественные доказательства: копию акта приема-передачи остатка кассы от 29.05.2018, копию акта приема-передачи остатка кассы на 19.06.2018, копию акта проверки состояния касс и других материальных ценностей от 19.06.2018, сшивку ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг с кассовыми справками ф. МС-42, препроводительными письмами за период с мая по июнь 2018 года, товарные накладные, сшивки бланков принятых и оплаченных периодов за период с мая по июнь 2018 года, реестры сверки с ИВЦ за период с 05.06.2018 по 19.06.2018, сшивку поручений на доставку пенсий и других социальных выплат, поручений на ЕДК, реестры на подписку, сшивку квитанций, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по Заволжскому району г. Ульяновска СУ СК России по Ульяновской области – вернуть по принадлежности 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Заволжский районный суд г. Ульяновска, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления прокурора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: П.М. Танаев